VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu (6501R027)

S i m o n a L U K Á Š K O V Á

MOŽNOSTI ROZVOJE FARMY TASOV V SOULADU SE ZÁSADAMI
UDRŽITELNÉHO ROZVOJE

OPPORTUNITIES FOR T H E D E V E L O P M E N T TASOV F A R M IN A C C O R D A N C E
W I T H T H E PRINCIPLES OF SUSTAINABLE D E V E L O P M E N T

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Brno 2021

VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ
Katedra gastronomie a hotelnictví

Akademický rok: 2021/2022

Z A D Á N Í B A K A L Á Ř S K É P R Á C E

J m é n o a příjmení studenta: Simona Lukášková

Osobní číslo: 14632904

Studijní program: Gastronomie, hotelnictví a turismus (B6503)

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu (6501R027)

TÉMA PRÁCE: MOŽNOSTI R O Z V O J E F A R M Y TASOV V S O U L A D U SE ZÁSADAMI
UDRŽITELNÉHO R O Z V O J E

TÉMA PRÁCE V A J : OPPORTUNITIES FOR T H E D E V E L O P M E N T TASOV F A R M IN
A C C O R D A N C E W I T H T H E PRINCIPLES OF SUSTAINABLE D E V E L O P M E N T

Cíl stanovený p r o vypracování B P

1. Teoretická část BP: Vymezte problematiku podnikání v oblasti ubytovacích a
stravovacích služeb. Zaměřte se na vymezení pojmů souvisejících s udržitelným
rozvojem.

2. Praktická část BP:

- Analytická část: Proveďte analýzu možností rozvoje farmy Tasov v souladu se
zásadami udržitelného rozvoje.

- Návrhová část: Cílem práce je, na základě analýzy, navrhnout možnosti rozvoje
farmy Tasov.

Při zpracování BP vycházejte z pomůcky vydané VŠOH Brno.

Rozsah bakalářské práce bez příloh: 2 A A

Forma zpracování bakalářské práce: t ištěná i elektronická

2

Seznam doporučené literatury:
[i] ŠEFČÍK, Vladimír, Tomáš JEŘÁBEK a kol. Management služeb hotelnictví
a cestovního ruchu - vybrané kapitoly. Český Těšín: 2THETA, 2017. ISBN 978-
80-86380-84-1.
[2] M O L D A N , Bedřich. Podmaněná planeta. 2. vyd. Praha: Karolinum, 2015.
ISBN 978-80-246-2999-5.
[3] BLAŽEK, Ladislav. Management. 2. rozš. vydání. Praha: Grada Publishing,
2014. ISBN 978-80-247-4429-2.

Další literatura dle doporučení vedoucí bakalářské práce.

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.
Katedra gastronomie a hotelnictví

Datum zadání bakalářské práce: 17. května 2021

Termín odevzdání bakalářské práce: 15. dubna 2022

V Brně dne: 10. května 2021

L. S.

prof. Ing. Květoslava Šustová, Ph.D.

vedoucí katedry

Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.

prorektor pro vzdělávací činnost

3

jméno a příjmení autora: Simona Lukášková

Název bakalářské práce: MOŽNOSTI R O Z V O J E F A R M Y TASOV V S O U L A D U SE

ZÁSADAMI UDRŽITELNÉHO R O Z V O J E

Název bakalářské práce v A J : OPPORTUNITIES FOR THE D E V E L O P M E N T TASOV

F A R M FN A C C O R D A N C E WITH THE PRľNCIPLES OF SUSTAPNABLE

D E V E L O P M E N T

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu (6501R027)

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2022

4

Anotace:
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cestovního ruchu a udržitelný rozvoj. V praktické části bude popsána současná situace, její

analýza a sepsány možnosti rozvoje podniku.

Annotation:
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ÚVOD

Chod ekologického hospodářství, kterému se farma věnuje, její lokalitě a otevření restaurace

s ubytováním se zaujala myšlenka samotného rozvoje farmy v souladu s udržitelnými zdroji

a podnik spolu s hospodářstvím propojit v jeden hospodářsky fungující celek.

Pojem trvale udržitelný rozvoj je znám již zpočátku 18. století, kdy byl poprvé používán

v lesním hospodářství. Odráží vzájemnou souvislost mezi prostředím a rozvojem území.

Předpokladem udržitelnosti je obnovitelnost zdrojů a zachování jejich přirozených

regeneračních schopností.

Prendy v pohostinství ukazují, že průměrný hotelový host se zajímá o otázky udržitelnosti.

Hosté si doma při rozhodování počínají uvědoměleji a nechtějí, aby při cestování a ubytování

v hotelích negativně ovlivňovali životní prostředí. Neustále roste zájem o alternativy, které mají

menší ekologický dopad, a týká se to i rozhodování o tom, v jakém hotelu se hosté ubytují.

Hlavním úkolem hotelových manažerů je nadále zajistit, aby se u nich hosté cítili dobře, ale

otázka udržitelnosti se stává častým faktorem, kterým se mohou hotely odlišit.

Cílem bakalářské práce, po provedení všech zvolených analýz, vypracovat konkrétní návrhy,

které přispějí k efektivnějšímu provozu, a dalšímu rozvoji podniku.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. První částí je část teoretická, která definuje

podnik a služby v rámci cestovního ruchu. Druhou částí je část praktická, ve které bude

vymezen cíl a metodika práce. Praktická část se bude dále věnovat analýze a rozvoji Farmy

Tasov. Následně se bude zabývat prvky analýz mikroprostředí, makroprostředí a také SWOT

analýzy. Na základě výsledků analýz bude rozveden postup pro rozvoj podniku.

V závěru praktické části budou návrhy a doporučení pro daný podnik, vycházející

z provedených analýz. Návrhy a doporučení budou zaměřeny na možnosti dalšího rozvoje

farmy v souladu s udržitelnými zdroji v cestovním ruchu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIK

1.1 Typologie podniku se zaměřením na podniky cestovního ruchu

Podniky cestovního ruchu představují složku, která vytváří nabídku cestovního ruchu v rámci

subsystému objektů cestovního ruchu. V cestovním ruchu působí různé podniky cestovního

ruchu. Některé z nich poskytují klientům výhradně služby cestovního ruchu, pro jiné je cestovní

ruch jednou z několika vedlejších oblastí jejich komerčních aktivit.

Soustava podniků cestovního ruchu obsahuje následující položky:

• Ubytovací podniky, včetně lázeňských ubytovacích zařízení;

• Stravovací podniky;

• Dopravní podniky;

• Podniky zprostředkovávající cestovní služby (CK, CA);

• Podniky provozující sportovně - rekreační zařízení;

• Podniky poskytující zvláštní služby;

• (průvodcovské, překladatelské);

• Podniky vyrábějící či prodávající výhradně turistické zboží;

• Informační a propagační podniky1.

Cestování je hlavním druhem podnikání, který řeší hlavní úkol podnikání v cestovním ruchu -

zapojení organizací v oblasti služeb cestovního ruchu a poskytování komplexních služeb pro

turisty. Cestování se týká hlavní činnosti podniku. V této oblasti vzniká turistický produkt, který

je následně samostatně prodáván cestovní kanceláří nebo prostřednictvím cestovních kanceláří,

které jsou rozsáhlou maloobchodní sítí. Zisk v cestovním ratingovém systému je vypočítán na

základě rozdílu mezi nákladovou cenou a výnosem z prodeje cestovního produktu. V cestovním

1 HORNER, S; SWARBOOKE, I : Cestovní ruch, ubytování a stravování, využití volného času. Praha: Grada,
2010. ISBN 80-247-0202-9, s. 14
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ruchu působí mnoho touroperátorů v podobě malých a středních podniku i v podobě velkých

korporací.

Činnost cestovní kanceláře je podnikatelská činnost provozovaná s cílem dosažení zisku

na základě uspokojování potřeb turistů při organizované rekreaci, zprostředkování v sociálních

a kulturních službách a cestovním ruchu. Činnost cestovní kanceláře patří do komerční sféry

podnikání. Cestovní kanceláře v této oblasti vystupují jako prostředníci mezi prodejci


[…]


angreštu, malin, borůvek, rakytníku a ostružin. Důležitou částí bude i bylinková zahrada kde

bude mimo jiné i tymián, rozmarýn, máta, meduňka a spousty dalších bylinek, které jsou na

farmě používány. Cílem je pokrýt co největší spotřebu vlastní surovinou a zahrady zpřístupnit

i hostům.

5.3 Zelený hotel

Nej důležitější stavbou je projekt zelený hotel. Zvýšená kapacita lůžek i přes zimní

sezónu je důležitá v životaschopnosti podniku i přes zimní sezónu. Hotel by měl být postaven

na obrázku č. ve vyznačeném bodu č.2. Hotel by měl být plně energeticky soběstačný.

Energická energie by měla být získávána tepelnými čerpadly s vrty v rozmezí 100-150

m hluboko a fungovat na tzv. energie země. Zařazeny budou i solární panely jako u původní

stavby. Cílem je získání ekologické certifikace a poskytnout tak hostům příjemné nekuřácké

prostředí, místo, kde nejsou použité žádné chemikálie a kde všichni hosté, zvířata spolu žít

v krásné a čisté přírodě.

Obrázek 8 ekologická známka

Zdroj: www, ekoznacka. c z
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Ekologický hotel bude mít:

• 15 pokojů, 30 pevných lůžek a 30 přistýlek;

• Všechna okna budou tepelně izolována, hotel j e bude vzduchotechniky;

• Ve všech koupelnách bude instalovány perlátory, šetřící sprchy a doplnitelné

dávkovače mýdla;

• Ke splachování bude využívána dešťová voda;

• Osušky a lůžkoviny se budou prát jednou za 3 dny, pokud nebude vyžádáno jinak;

• Každý pokoj bude mít koše na tříděný odpad, v hlavní místnosti bude zřízen i koš

na rostlinný odpad.

Cena lůžka by měla být 500 kč/noc dospělá osoba, 300 kč/noc dítě do 12 let a dítě do 3 let

zdarma. Dále bude hotel nabízet služby snídaně formou bufetu v ceně 150 kč/ dospělý a 100

kč/dítě do 12 let a děti do 3 let zdarma.

Dále bude potřeba:

• Přijmout uklízečku na plný pracovní úvazek se mzdou 18 000 kč/měs.;

• Recepční na poloviční úvazek se mzdou 12 500 kč/měs.;

• Údržbář na plný pracovní úvazek se mzdou 25 000 kč /měs.

Odhad investice:

• Výstavba hotelu 30 mil. Kč;

• Vlastní zdroje by měly být ve 25 % výši plánované investice. Podnik by měl

mít potřebnou částku 7 500 000 kč do 5 let;

• Úvěr na výstavbu my měl být ve výši 75 % plánované investice, s úrokem

4,9 % ročně, s dobou trvání 20 let a s měsíční splátkou 100 000 kč. Tato částka

je orientační.
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Obrázek 9 Pohled jihovýchodní

l/u u\ l/m m\ / n m\ /n a\
N ' i j n ůJ

Zdroj: Josef Mladý, majitel

Obrázek 10 Pohled severozápadní

1 H MM MM H M l M l MM

Zdroj: Josef Mladý, majitel

Obrázek 11 Pohled severovýchodní (vlevo) a jihozápadní (vpravo)

Zdroj: Josef Mladý, majitel
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5.4 Firmy

Firemní zákazníci jsou a budou důležitou součástí podnikaní. Cílem je oslovit firmy

a podnikatele s nabídkou pronájmu prostor které jsou v týdnu jinak nevyužité pro různé

teambuildingové aktivity, školení, konference a večírky.

Získání firemních zákazníků povede ke zvýšení obratu a zisku, využití celého areálu podniku,

rozšíření nabídky podniku, nové pracovní pozice a zlepšení image. Pokud jsou firemní

zákazníci spokojeni, vracejí se a oslovují podnik s poptávkou prostor častěji. Většinou nemají

tak omezený rozpočet a útraty tak bývají vyšší než v klasickém restauračním provozu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu farmy Tasov a navrhnou další možnosti rozvoje

spolu v souladu se zásadami udržitelného rozvoje.

V úvodu praktické části byl vymezen cíl bakalářské práce.

Teoretická část byla zaměřena na vymezení gastronomických provozů. K vymezení byla

použita literatura se zaměřením na podnik a udržitelné formy cestovního ruchu.

Praktická část byla věnována provozní analýze, která popisovala charakteristiku farmy,

dodavatele, klientelu, personál, cenovou politiku a marketingovou komunikaci.

Dále byla provedena SWOT analýza, ze které vyplývá, že podnik využívá strategii ST („max -

min"), tedy defenzivní strategii, kdy se podnik snaží za pomoci silných stránek minimalizovat

hrozby. Východiskem je minimalizace ohrožení a maximalizace silných stránek.

Z výsledků provedených analýz lze konstatovat, že podnik se za stávající situace nachází

v docela dobré finanční situaci a tím pádem si vytváří dostatečné rezervy na vybudování

zeleného hotelu, zahrad a rozvoje agroturistiky.

Hlavním bodem realizace bylo vybudování karavanového stání v rámci rozšíření nabídky

v oblasti agroturistiky a ekoagroturistiky. Dále získání firemní klientely a realizaci stavby

hotelu povede k celoročnímu provozu podniku, využití prostor, které jsou jinak nevyužity

a celkové zlepšení ekonomické situace a také k vytvoření finančních rezerv na nové technologie,

rozšíření zemědělství, nabídka více pracovních pozic a získání kvalifikovanějšího personálů.

Vybudování zahrady a ovocného sadu je cestou k větší soběstačnosti, zlepšení kvality jídel

a výrobků a v neposlední řadě zvýšení kvality a vylepšení image podniku.

Data a informace byla získána od majitele podniku Josefa Mladého.

Cíl práce byl splněn.
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