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Možnosti rozvoje farmy Tasov v souladu se zásadami udržitelného
NÁZEV PRACE ' J

rozvoje

Úroveň splnění tématu BP A B c D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B c D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce - text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň, překlepy X
samostatnost a aktivita studenta při zpracování X
stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X
spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i ďalší strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Nemám doplňující otázky.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA: p _ i
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) D V E L M I D O B R E

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce řeší zajímavé a praktické téma rozvoje farmy při možnosti
respektování zásad udržitelného rozvoje. Práce je zpracována na 64 stranách, je
rozdělena na 5 kapitol a k jejímu vypracování bylo využito 19 zdrojů. Práce je
zpracována na velmi dobré úrovni, respektuje formální a obsahovou úroveň prací
daného typu. Je možné vytknout občasné typografické chyby a některé nesamonosné
názvy podkapitol. Práce však vychází z reálného provozu farmy a reflektuje současné
i budoucí možnosti jejího rozvoje. Práce není plagiát. Při kontrole plagiátorství byla
sice zaznamenána vysoká míra shody, ale právě pouze s dřívější verzí bakalářské
práce autorky (pravděpodobně studentka nahrála dvě verze práce v krátkém časovém
úseku do systému, kde se pak dané verze „setkaly" při hodnocení - tedy shoda
s vlastní prací). Studentka pracovala samostatně, dodržovala harmonogram
zpracování práce a práci konzultovala, připomínky zapracovala.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B - velmi dobře

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Datum, místo a podpis vedoucího: V Brně 4. 5. 2022